
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 364 Joi, 8 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 865 din 26 noiembrie 2020 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 137 alin. (2) din 

Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței.......... 2–3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

409. — Hotărâre pentru completarea Hotărârii Guvernului

nr. 1.174/2014 privind instituirea unei scheme de ajutor

de stat pentru reducerea accizei la motorina utilizată în 

agricultură .................................................................. 4

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

442. — Ordin pentru modificarea și completarea Ordinului

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 1.192/2020 privind aprobarea Metodologiei de

acordare a stimulentului de risc pentru categoriile de

persoane prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru

aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din fonduri

europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului 

COVID-19, pe perioada stării de urgență .................. 5–8



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 865

din 26 noiembrie 2020

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 137 alin. (2) 

din Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/8.IV.2021

2

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător 

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Ionița Cochințu — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Liviu Drăgănescu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 137 alin. (2) din Legea nr. 85/2006 privind

procedura insolvenței, excepție ridicată de Agenția Națională de

Administrare Fiscală, prin Direcția Generală Regională a

Finanțelor Publice Galați — Administrația județeană a finanțelor

publice Buzău, în Dosarul nr. 581/114/2013/a7 al Curții de Apel

Ploiești — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal

și care formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 2904D/2017.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților, față de care

procedura de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate față

de jurisprudența Curții Constituționale în materie, întrucât nu au

intervenit elemente noi, care să determine schimbarea acesteia.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea din 5 decembrie 2017, pronunțată în

Dosarul nr. 581/114/2013/a7, Curtea de Apel Ploiești —

Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal a

sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 137 alin. (2) din

Legea nr. 85/2006 privind procedura insolvenței, excepție

ridicată de Agenția Națională de Administrare Fiscală, prin

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Galați —

Administrația județeană a finanțelor publice Buzău, într-o cauză

întemeiată pe dispozițiile Legii nr. 85/2006.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

expune situația de fapt a cauzei, din care rezultă că lichidatorul

judiciar a înscris numai parțial la masa credală creanța bugetară,

iar cealaltă parte a fost respinsă în temeiul art. 137 alin. (2) din

Legea nr. 85/2006, deoarece reprezintă o creanță defavorizată

prin planul de reorganizare, confirmat printr-o sentință. Față de

această împrejurare, se arată că în situația în care planul

eșuează nu există nicio rațiune pentru care debitorul să fie scutit

de obligațiile fiscale, respectiv să fie descărcat de diferența

dintre valoarea obligațiilor pe care le avea înainte de

confirmarea planului și cea prevăzută în plan, cu atât mai mult

cu cât suma/creanța respinsă reprezintă creanțe bugetare

rezultate numai din declarațiile depuse de debitor și accesoriile

pentru neplata în termen a acestora, datorate bugetului de stat.

În continuare, se susțin următoarele: prin textul de lege supus

controlului de constituționalitate se tinde la modificarea masei

credale și la fraudarea creditorului bugetar; dispozițiile art. 137

alin. (2) din Legea nr. 85/2006 au generat o practică neunitară

la nivelul instanțelor de judecată și numeroase reacții ale

creditorilor; prin dispozițiile criticate este pus în pericol bugetul

public național alcătuit din bugetul de stat, bugetul asigurărilor

de stat, astfel cum este prevăzut la art. 138 din Constituție. Prin

urmare, art. 137 alin. (2) din Legea nr. 85/2006 este contrar

art. 138 din Legea fundamentală.

6. Curtea de Apel Ploiești — Secția a II-a civilă, de

contencios administrativ și fiscal opinează în sensul că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată, motivat de

faptul că textul de lege respectă dispozițiile constituționale și

principiile de drept în materie, dată fiind și reglementarea Legii

speciale nr. 85/2006, care instituie, la nivel de principiu, egalitatea

de tratament între creditori și nu reglementează vreun tratament

preferențial pentru creditorii bugetari. În plus, dispoziția legală

considerată a fi neconstituțională fundamentează și face posibilă

îndeplinirea scopului procedurii de reorganizare a debitorilor,

potrivit planurilor aprobate.

7. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile legale

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele: 

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze prezenta excepție.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 137 alin. (2) din Legea nr. 85/2006 privind

procedura insolvenței, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 359 din 21 aprilie 2006, care au următorul cuprins:

„(2) La data confirmării unui plan de reorganizare, debitorul este
descărcat de diferența dintre valoarea obligațiilor pe care le avea
înainte de confirmarea planului și cea prevăzută în plan.”



11. Legea nr. 85/2006, cu modificările și completările

ulterioare, a fost abrogată prin art. 344 lit. a) din titlul V —

Dispoziții tranzitorii și finale din Legea nr. 85/2014 privind

procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 466 din 25 iunie

2014. Însă, având în vedere Decizia Curții Constituționale

nr. 766 din 15 iunie 2011, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 549 din 3 august 2011, Curtea urmează

a exercita controlul de constituționalitate asupra prevederilor

criticate.

12. În susținerea neconstituționalității acestor dispoziții legale

sunt invocate prevederile constituționale ale art. 138 referitor la

bugetul public național.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că, prin critica formulată în prezenta cauză, se

urmărește ca normele supuse controlului de constituționalitate

să primească o anumită interpretare pe care să o realizeze

instanța de contencios constituțional, în funcție de situația

particulară a speței ce aduce în discuție o creanță bugetară în

contextul în care, astfel cum susține autoarea excepției,

dispozițiile art. 137 alin. (2) din Legea nr. 85/2006 au generat o

practică neunitară la nivelul instanțelor de judecată.

14. Față de această împrejurare, Curtea observă că

susținerile autoarei excepției privesc modul de interpretare și

aplicare a textelor legale de către instanțele de judecată la speța

dedusă judecății în ceea ce privește natura creanței și drepturile

ce decurg din calitatea de creditor bugetar. Or, astfel cum a

reținut constant Curtea Constituțională în jurisprudența sa, spre

exemplu, Decizia nr. 62 din 18 februarie 2020, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 491 din 10 iunie 2020,

paragraful 38, interpretarea și aplicarea legii în concret la o

cauză anume țin de instituțiile îndrituite cu ducerea la îndeplinire

a prevederilor legale, precum și de instanțele de judecată

învestite cu soluționarea litigiului. 

15. Curtea observă că o asemenea critică de

neconstituționalitate este inadmisibilă. De altfel, printr-o

jurisprudență constantă, Curtea Constituțională s-a pronunțat cu

privire la competența exclusivă a instanțelor judecătorești de a

soluționa probleme care țin de interpretarea și/sau aplicarea

legii. Prin Decizia nr. 504 din 7 octombrie 2014, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 941 din 22 decembrie

2014, paragraful 14, Curtea s-a pronunțat în sensul că, în

conformitate cu prevederile art. 2 alin. (1) și (2) din Legea

nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale, aceasta asigură controlul de constituționalitate

a legilor, a ordonanțelor Guvernului, a tratatelor internaționale

și a regulamentelor Parlamentului, prin raportare la dispozițiile și

principiile Constituției. Așadar, nu intră sub incidența controlului

de constituționalitate exercitat de Curte aplicarea și interpretarea

legii, acestea fiind de resortul exclusiv al instanței de judecată

care judecă fondul cauzei, precum și, eventual, al instanțelor de

control judiciar, astfel cum rezultă din prevederile coroborate ale

art. 126 alin. (1) și (3) din Constituție. Așadar, interpretarea și

aplicarea normelor la litigiul dedus judecății reprezintă atribuția

instanțelor de judecată, iar pentru determinarea înțelesului

acestora există instituția recursului în interesul legii sau instituția

hotărârii prealabile pentru dezlegarea unor chestiuni de drept. 

16. De asemenea, Curtea constată că, din evaluarea

conținutului art. 138 din Constituție invocat în susținerea

excepției de neconstituționalitate, reiese că acesta se referă la

chestiuni ce țin de modul de constituire și de adoptare a

bugetului public național, iar aspectele vizate de autoarea

excepției de neconstituționalitate țin de colectarea creanțelor

fiscale, respectiv formarea, administrarea, întrebuințarea și

controlul resurselor financiare ale statului, care sunt prevăzute

la art. 137 din Constituție. Prin urmare, și din această

perspectivă excepția de neconstituționalitate este inadmisibilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/8.IV.2021

3

17. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi, 

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 137 alin. (2) din Legea nr. 85/2006 privind

procedura insolvenței, excepție ridicată de Agenția Națională de Administrare Fiscală, prin Direcția Generală Regională a Finanțelor

Publice Galați — Administrația județeană a finanțelor publice Buzău în Dosarul nr. 581/114/2013/a7 al Curții de Apel Ploiești —

Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Ploiești — Secția a II-a civilă, de contencios administrativ și fiscal și se publică în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 26 noiembrie 2020.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

prof. univ. dr. VALER DORNEANU

Magistrat-asistent,

Ionița Cochințu



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 1.174/2014 privind instituirea unei scheme de ajutor 

de stat pentru reducerea accizei la motorina utilizată în agricultură

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/8.IV.2021

4

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 1.174/2014 privind

instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru reducerea

accizei la motorina utilizată în agricultură, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 965 din 30 decembrie 2014, cu

modificările și completările ulterioare, se completează după cum

urmează:

1. La articolul 2, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (2

1

), cu următorul cuprins:

„(2

1

) Pentru anul 2021, rata accizei reduse pentru motorina

utilizată la efectuarea lucrărilor mecanizate în agricultură în

sectoarele vegetal, zootehnic și îmbunătățiri funciare este de

102,354 lei/1.000 litri și reprezintă conversia din euro în lei a

ratei minime de impozitare de 21 euro/1.000 litri, calculată la

rata de schimb a monedei euro din data de 1 octombrie 2020.”

2. La articolul 2, după alineatul (3

2

) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

3

), cu următorul cuprins:

„(3

3

) Pentru anul 2021, diferența dintre nivelul de 1.674,55 lei/

1.000 litri al accizei prevăzut la nr. crt. 12 din anexa nr. 1 la titlul VIII

«Accize și alte taxe speciale» din Legea nr. 227/2015, cu

modificările și completările ulterioare, actualizat conform art. 342

alin. (1), (3) și (4) din același act normativ, și rata accizei reduse

prevăzută la alin. (2

1

) este în cuantum unitar de 1,572 lei/litru și

se acordă ca ajutor de stat sub formă de rambursare.”

3. La articolul 10, după alineatul (1) se introduce un nou

alineat, alineatul (1

1

), cu următorul cuprins:

„(1

1

) Pentru anul 2021, valoarea totală maximă a schemei de

ajutor de stat prevăzută la alin. (1) se suplimentează cu suma de

340.550,00 mii lei care se acordă de la bugetul de stat, prin

bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale.”

4. La articolul 10, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alineatul (8), cu următorul cuprins:

„(8) Suma alocată pentru plata ajutorului de stat în anul 2021

este de 340.550,00 mii lei și se asigură de la bugetul de stat, în

limita prevederilor bugetare aprobate Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale pe anul 2021.”

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 1.174/2014 privind

instituirea unei scheme de ajutor de stat pentru reducerea

accizei la motorina utilizată în agricultură, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 965 din 30 decembrie 2014, cu

modificările și completările ulterioare, precum și cu completările

aduse prin prezenta hotărâre, se va republica, dându-se textelor

o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU 

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Aurel Simion,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 7 aprilie 2021.

Nr. 409.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/8.IV.2021

5

ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Ordinului președintelui Casei Naționale de Asigurări 

de Sănătate nr. 1.192/2020 privind aprobarea Metodologiei de acordare a stimulentului 

de risc pentru categoriile de persoane prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din fonduri europene,

ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență

Având în vedere:

— art. 8 alin. (1) lit. f

1

), alin. (1

1

), alin. (4)—(5

3

), (8) și (9) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru

aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada

stării de urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 82/2020, cu modificările și completările ulterioare;

— titlul VIII din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările

ulterioare;

— Referatul de aprobare al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. D.G. 1.005 din data

de 31.03.2021,

în temeiul dispozițiilor art. II alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2021 privind modificarea și completarea

art. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din fonduri europene,

ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență, art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind

reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale

de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 1.192/2020 privind aprobarea Metodologiei de

acordare a stimulentului de risc pentru categoriile de persoane

prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin

decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii

coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1259 din

18 decembrie 2020, se modifică și se completează după cum

urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„O R D I N
privind aprobarea Normelor metodologice pentru

punerea în aplicare a prevederilor art. 8 alin. (1) lit. f1) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020 

pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din
fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului

COVID-19, pe perioada stării de urgență”
2. Articolul 1 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — Se aprobă Normele metodologice pentru punerea

în aplicare a prevederilor art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri

de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare a

răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de

urgență, prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.”

3. Titlul anexei se modifică și va avea următorul cuprins:

„N O R M E  M E T O D O L O G I C E  
pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 8 alin. (1)

lit. f1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020
pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate 

din fonduri europene, ca urmare a răspândirii
coronavirusului COVID-19, pe perioada stării 

de urgență”

4. În anexă, la articolul 1, alineatele (1) și (3) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Pe perioada stării de urgență, din fondul de

salarii al unității angajatoare sau, după caz, din venitul

cabinetului medical, organizat potrivit dispozițiilor Ordonanței

Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea și funcționarea

cabinetelor medicale, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, prin transferuri din bugetul Fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate, de la titlul VI «Transferuri între

unități ale administrației publice», art. 51.01.75 «Transferuri

pentru stimulentul de risc», se acordă un stimulent de risc în

cuantum de 2.500 lei brut pe lună categoriilor de persoane

prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) și alin. (1

1

) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri

de sprijin decontate din fonduri europene, ca urmare a

răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de

urgență, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 82/2020, cu modificările și completările ulterioare.

................................................................................................

(3) Categoriile de personal menționate la alin. (1) beneficiază

de un singur stimulent de risc acordat lunar pe durata stării de

urgență, chiar dacă acestea au desfășurat activitatea în unul

sau mai multe cabinete medicale sau unități angajatoare,

conform legii.”

5. În anexă, la articolul 1, după alineatul (4) se introduce

un nou alineat, alineatul (4

1

), cu următorul cuprins: 

„(4

1

) Reprezentantul legal al cabinetului medical, organizat

potrivit dispozițiilor Ordonanței Guvernului nr. 124/1998 privind

organizarea și funcționarea cabinetelor medicale, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, stabilește lista

personalului din cadrul categoriilor prevăzute la alin. (1) lit. f

1

) și

alin. (1

1

), care a desfășurat activitate într-o formă legală de

exercitare a profesiei prevăzută de lege. Reprezentantul legal

este responsabil pentru stabilirea personalului care a activat în

timpul stării de urgență și care a avut în evidență sau sub

tratament pacienți suspecți sau confirmați cu COVID-19 ori dacă

personalul respectiv a fost confirmat cu COVID-19 în urma

activității desfășurate.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/8.IV.2021

6

6. În anexă, la articolul 2, alineatele (1) și (2) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Casele de asigurări de sănătate decontează

unităților angajatoare și cabinetelor medicale ale medicilor de

familie, laboratoarelor de analize medicale, laboratoarelor de

imagistică medicală, ambulatoriilor de specialitate și cabinetelor

stomatologice, indiferent de forma de organizare a acestora,

precum și farmaciilor comunitare, prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 82/2020, cu

modificările și completările ulterioare, sumele necesare plății

stimulentului de risc pe baza facturilor însoțite de documentele

prevăzute la art. 1 alin. (4) și (4

1

).

(2) Valoarea stimulentului de risc este în cuantum de 2.500 lei

brut/lună/persoană și se asigură din fondul de salarii al unității

angajatoare sau, după caz, din venitul cabinetului medical,

organizat potrivit dispozițiilor Ordonanței Guvernului nr. 124/1998,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.”

7. În anexă, articolele 3 și 4 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„Art. 3. — Lista furnizorilor de servicii medicale și

medicamente aflați în relație contractuală cu casele de asigurări

de sănătate, al căror personal beneficiază de stimulentul de risc,

potrivit art. 1, suportat din bugetul Fondului național unic de

asigurări sociale de sănătate, se publică pe site-ul fiecărei case

de asigurări de sănătate.

Art. 4. — Modelele contractelor care se încheie între casele

de asigurări de sănătate și furnizori pentru acordarea, potrivit

legii, din bugetul Fondului național unic de asigurări sociale de

sănătate a sumelor pentru stimulentul de risc, în condițiile art. 1,

sunt prevăzute în anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din

prezentele norme metodologice.”

8. În anexă, după anexa la normele metodologice, care

devine anexa nr. 1, se introduce o nouă anexă, anexa nr. 2

la normele metodologice, având cuprinsul prevăzut în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

9. În tot cuprinsul ordinului, sintagma „Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor

măsuri de sprijin decontate din fonduri europene, ca

urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19, pe perioada

stării de urgență, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 82/2020, cu modificările ulterioare” se înlocuiește

cu sintagma „Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin

decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii

coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 82/2020,

cu modificările și completările ulterioare”.

Art. II. — Contractele care se încheie în vederea punerii în

aplicare a prevederilor art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 43/2020, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 82/2020, cu modificările și completările

ulterioare, potrivit anexei nr. 1 sau, după caz, potrivit anexei nr. 2

la Normele metodologice pentru punerea în aplicare a

prevederilor art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin

decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii

coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 1.192/2020, astfel cum a fost modificat și

completat prin prezentul ordin, au valabilitate până la data de

30 iunie 2021.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adrian Gheorghe

București, 1 aprilie 2021.

Nr. 442.

ANEXĂ
(Anexa nr. 2 la normele metodologice)

I. Părțile contractului

Casa de Asigurări de Sănătate ................................, cu sediul în municipiul/orașul ......................., str. ............................

nr. ....., județul/sectorul ........................, tel./fax ....................................., reprezentată prin ����.......................................�......,

și

Cabinetul medical de asistență medicală ......................................., organizat astfel:

— cabinet individual ..................................., cu sau fără punct secundar de lucru ....................................., reprezentat prin

medicul titular ...............................;

— cabinet asociat sau grupat ......................., cu sau fără punct secundar de lucru .............................., reprezentat prin

medicul delegat .................................;

— societate civilă medicală ................................, cu sau fără punct secundar de lucru ........................, reprezentată prin

administratorul ...............................;

— unitate medico-sanitară cu personalitate juridică, înființată potrivit Legii societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ..............................., reprezentată prin ....................................,

având sediul cabinetului medical în municipiul/orașul/comuna ............................, str. ....................... nr. ....., bl. ....., sc. ....,

et. ...., ap. ...., județul/sectorul ......................., telefon fix/mobil ......................., adresă de e-mail ..........................., și sediul punctului

secundar de lucru în localitatea ......................................, str. ...................................... nr. ...., telefon fix/mobil ..........................,

adresă de e-mail .................................

II. Obiectul contractului

Art. 1. — Obiectul prezentului contract îl constituie acordarea

sumelor necesare plății stimulentului de risc categoriilor de

persoane prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) și alin. (1

1

) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020 pentru

aprobarea unor măsuri de sprijin decontate din fonduri

europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului COVID-19,

pe perioada stării de urgență, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 82/2020, cu modificările și completările

ulterioare, care au activat în timpul stării de urgență și care au

avut în evidență sau sub tratament pacienți suspecți sau

confirmați cu COVID-19 ori dacă personalul respectiv a fost

confirmat cu COVID-19 în urma activității desfășurate.

III. Durata contractului

Art. 2. — Prezentul contract este valabil de la data semnării

acestuia până la data de �����. .



IV. Obligațiile părților

Art. 3. — Casa de asigurări de sănătate are următoarele

obligații:

a) să încheie contracte numai cu furnizorii cu care a avut

încheiate contracte de furnizare de servicii medicale în cadrul

sistemului de asigurări sociale de sănătate, respectiv cu

cabinete medicale, organizate potrivit dispozițiilor Ordonanței

Guvernului nr. 124/1998 privind organizarea și funcționarea

cabinetelor medicale, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, pentru acordarea sumelor necesare plății

stimulentului de risc categoriilor de persoane prevăzute la art. 8

alin. (1) lit. f

1

) și alin. (1

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 43/2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 82/2020, cu modificările și completările ulterioare;

b) să acorde furnizorilor de servicii medicale sumele

corespunzătoare plății stimulentului de risc, decontate din

Fondul național unic de asigurări sociale de sănătate

(FNUASS), la termenele prevăzute în contract, pe baza facturii

însoțite de documente justificative, prezentate atât pe suport

hârtie, cât și în format electronic; pentru furnizorii care au

semnătură electronică extinsă factura se întocmește numai în

format electronic;

c) să recupereze sumele decontate din FNUASS acordate

nejustificat față de cele rezultate din punerea în aplicare a

prevederilor Normelor metodologice pentru punerea în aplicare

a prevederilor art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin

decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii

coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 1.192/2020, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 4. — (1) Furnizorii de servicii medicale au următoarele

obligații:

a) să respecte prevederile Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 43/2020, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 82/2020, cu modificările și completările ulterioare, și

ale Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a

prevederilor art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin

decontate din fonduri europene, ca urmare a răspândirii

coronavirusului COVID-19, pe perioada stării de urgență,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 1.192/2020, cu modificările și completările

ulterioare;

b) să factureze, în vederea decontării de către casele de

asigurări de sănătate, sumele necesare plății stimulentului de

risc prevăzut la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 43/2020, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 82/2020, cu modificările și completările ulterioare;

factura este însoțită de documentele justificative (lista

personalului care beneficiază de stimulent de risc), atât pe

suport hârtie, cât și în format electronic; pentru furnizorii care au

semnătură electronică extinsă factura se transmite numai în

format electronic;

c) să transmită caselor de asigurări de sănătate, la termenele

stabilite de Casa Națională de Asigurări de Sănătate,

documentele necesare pentru decontarea din fonduri europene

aferente Programului operațional „Capital uman”, conform

regulilor de eligibilitate stabilite la nivelul programului și,

respectiv, al ghidurilor solicitantului, a stimulentului de risc, în

conformitate cu prevederile art. 8 alin. (6) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 43/2020, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 82/2020, cu modificările și completările

ulterioare, atât pe perioada derulării prezentului contract, cât și

ulterior încetării valabilității acestuia, până la recuperarea

integrală a sumelor alocate din bugetul Fondului național unic

de asigurări sociale de sănătate.

(2) Lista personalului care beneficiază de stimulent de risc

se stabilește prin document al reprezentantului legal al

furnizorului, pentru activitatea desfășurată în cadrul furnizorului

de servicii medicale, inclusiv pentru activitatea desfășurată în

condițiile legii într-un alt loc de muncă. Reprezentantul legal al

furnizorului are responsabilitatea pentru stabilirea personalului

care a activat în timpul stării de urgență și care a avut în

evidență sau sub tratament pacienți suspecți sau confirmați cu

COVID-19 ori dacă personalul respectiv a fost confirmat cu

COVID-19 în urma activității desfășurate.

(3) Personalul beneficiază de stimulentul de risc acordat în

baza prezentului contract în măsura în care nu a beneficiat de

stimulentul de risc acordat potrivit dispozițiilor Ordinului

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 540/2020 privind aprobarea Metodologiei de aplicare a

prevederilor art. 8 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate

din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului

COVID-19, pe perioada stării de urgență, cu modificările și

completările ulterioare, precum și potrivit dispozițiilor Ordinului

președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate

nr. 1.192/2020 privind aprobarea Metodologiei de acordare a

stimulentului de risc pentru categoriile de persoane prevăzute

la art. 8 alin. (1) lit. f

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 43/2020 pentru aprobarea unor măsuri de sprijin decontate

din fonduri europene, ca urmare a răspândirii coronavirusului

COVID-19, pe perioada stării de urgență, în vigoare la data

intrării în vigoare a Ordinului președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 442/2021.

(4) Toate documentele necesare pentru acordarea sumelor

solicitate se certifică pentru realitatea și exactitatea datelor

raportate prin semnătura reprezentantului legal al furnizorului

de servicii medicale.

V. Termene de plată

Art. 5. — (1) Casele de asigurări de sănătate acordă sumele

corespunzătoare stimulentului de risc pe baza facturii și a

documentelor justificative depuse/transmise la casa de asigurări

de sănătate până la data de ...................... .

(2) Plata se face în contul nr. �����...............�..,

deschis la Trezoreria Statului, sau în contul nr. ��....��.....�,

deschis la Banca �.................................. .

(3) Categoriile de personal prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. f

1

)

și alin. (1

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 43/2020,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 82/2020, cu

modificările și completările ulterioare, beneficiază de maximum

două stimulente de risc, pe perioada stării de urgență, unul

pentru perioada 16 martie 2020—14 aprilie 2020 și unul pentru

perioada 15 aprilie 2020—14 mai 2020, indiferent de numărul

de zile lucrate în intervalele de timp menționate.

VI. Răspunderea contractuală

Art. 6. — Reprezentantul legal al furnizorului cu care casa

de asigurări de sănătate a încheiat contract este direct

răspunzător de corectitudinea datelor raportate. În caz contrar

se aplică prevederile legislației în vigoare.

VII. Clauze speciale

Art. 7. — (1) Orice împrejurare independentă de voința

părților, intervenită după data semnării contractului și care

împiedică executarea acestuia, este considerată forță majoră și

exonerează de răspundere partea care o invocă. Sunt

considerate forță majoră, în sensul acestei clauze, împrejurări

ca: război, revoluție, cutremur, marile inundații, embargo.

(2) Partea care invocă forța majoră trebuie să anunțe cealaltă

parte, în termen de 5 zile calendaristice de la data apariției

respectivului caz de forță majoră, și să prezinte un act

confirmativ eliberat de autoritatea competentă din propriul județ,

respectiv municipiul București, prin care să se certifice realitatea

și exactitatea faptelor și împrejurărilor care au condus la

invocarea forței majore, și, de asemenea, de la încetarea

acestui caz. Dacă nu procedează la anunțarea în termenele

prevăzute mai sus a începerii și încetării cazului de forță majoră,

partea care îl invocă suportă toate daunele provocate celeilalte

părți prin neanunțarea în termen.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/8.IV.2021

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 364/8.IV.2021

8

(3) În cazul în care împrejurările care obligă la suspendarea

executării prezentului contract se prelungesc pe o perioadă mai

mare de o lună, fiecare parte poate cere rezoluțiunea contractului.

VIII. Suspendarea, încetarea și rezilierea contractului

Art. 8. — Contractul se suspendă/încetează/se reziliază

printr-o notificare scrisă în situația în care toate contractele de

furnizare de servicii medicale încheiate de furnizor cu casa de

asigurări de sănătate se suspendă/încetează/se reziliază și

produce efecte de la data suspendării/încetării/rezilierii

contractelor de furnizare de servicii medicale.

Art. 9. — Situațiile prevăzute la art. 8 se constată de către

casa de asigurări de sănătate din oficiu.

IX. Corespondența

Art. 10. — (1) Corespondența legată de derularea

prezentului contract se efectuează în scris prin scrisori

recomandate cu confirmare de primire, prin fax, prin

corespondență electronică sau la sediul părților — sediul casei

de asigurări de sănătate și la sediul furnizorului de servicii

medicale declarat în contract.

(2) Fiecare parte contractantă este obligată ca în termen de

5 zile lucrătoare din momentul în care intervin modificări ale

datelor ce figurează în prezentul contract să notifice celeilalte

părți contractante schimbările survenite.

X. Modificarea contractului

Art. 11. — (1) Prezentul contract se poate modifica la

inițiativa oricărei părți contractante, sub rezerva notificării scrise

a intenției de modificare și a propunerilor de modificare cu cel

puțin 3 zile înaintea datei de la care se dorește modificarea.

(2) Modificarea se face printr-un act adițional semnat de

ambele părți și este anexă a acestui contract.

Art. 12. — În condițiile apariției unor noi acte normative în

materie, care intră în vigoare pe durata derulării prezentului

contract, clauzele contrare se vor modifica și se vor completa în

mod corespunzător.

Art. 13. — Dacă o clauză a acestui contract ar fi declarată

nulă, celelalte prevederi ale contractului nu vor fi afectate de

această nulitate. Părțile convin ca orice clauză declarată nulă

să fie înlocuită printr-o altă clauză care să corespundă cât mai

bine cu putință spiritului contractului.

XI. Soluționarea litigiilor

Art. 14. — (1) Litigiile legate de încheierea, derularea și

încetarea prezentului contract vor fi supuse unei proceduri

prealabile de soluționare pe cale amiabilă.

(2) Litigiile nesoluționate pe cale amiabilă dintre furnizori și

casele de asigurări de sănătate conform alin. (1) se soluționează

de către comisia de arbitraj care funcționează pe lângă Casa

Națională de Asigurări de Sănătate, organizată conform

reglementărilor legale în vigoare, sau de către instanțele de

judecată, după caz.

XII. Alte clauze

�...........................................................................................

Prezentul contract a fost încheiat astăzi, ....., în două exemplare a câte ..... pagini fiecare, câte unul pentru fiecare parte

contractantă.

Casa de Asigurări de Sănătate �..................................

Director general,
�........................................................................

Director executiv al Direcției economice,

...........................................................................

Director executiv al Direcției relații contractuale,

..........................................................................

Vizat juridic, contencios

Furnizor 

Reprezentant legal,
..................................................

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 364/8.IV.2021 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|323044]


